

**CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL**

SEGUNDA SECRETARIA

Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária

**INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA**

Programa de Trabalho: 01.031.6204.4193 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE						
Subtítulo: 0001 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO DA CLDF COM A SOCIEDADE--DISTRITO FEDERAL						
Elemento de Despesa: 3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA						
Saldo Orçamentário Atual (Autorizado):					R\$ 3.220.000,00	
Valores Reservados e Empenhados (este já incluso):					R\$ 870.075,33	
Saldo Orçamentário Atual (Disponível):					R\$ 2.349.924,67	
Valor deste Processo: R\$ 0,00 ()						
Especificação / Observação: Informação de disponibilidade orçamentária visando à contratação eventual, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS/SRP , de serviços relacionados a eventos da Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF), incluindo locação de equipamentos, recursos humanos, áudio e vídeo, transporte, montagem e desmontagem de estruturas metálicas, iluminação, decoração e outros artefatos necessários à consecução das atividades correlatas, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência (SEI 2252536).						
Valor estimado da despesa = R\$ 10.404.013,90, sendo:						
GRUPO ÚNICO						
Nº	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KIT MICROFONES PARA INSTRUMENTOS MÚSICAIS	Kit de microfones para captação de instrumentos musicais contendo, no mínimo, 6 microfones cardioides sendo 2 ou mais o tipo condensadores.	Unid/dia	80	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
2	MICROFONE GOOSENECK	Microfone do tipo gooseneck com base de mesa e botão para ligar e desligar. Deverá ser alimentado por phantom power ou incluir as pilhas necessárias para utilização durante todo o evento.	Unid/dia	100	R\$ 68,28	R\$ 6.828,00
3	MICROFONE HEADSET SEM FIO	Microfone do tipo headset sem fio e base receptora, com transmissão em faixas de frequência auto ajustáveis permitindo integridade de sinal sem interferência de radiofrequência, criptografia fechada entre transmissor e receptor, display na base com indicador do nível de bateria do microfone.	Unid/dia	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00
4	MICROFONE DE MÃO SEM FIO	Microfone do tipo bastão sem fio e base receptora, com transmissão em faixas de frequência auto ajustáveis permitindo integridade de sinal sem interferência de radiofrequência, criptografia fechada entre transmissor e receptor, display na base com indicador do nível de bateria e botão liga/desliga no microfone de fácil acesso.	Unid/dia	600	R\$ 73,21	R\$ 43.926,00
5	MONITOR TV 42" A 45"	Televisor de tela plana com diagonal de 42 a 45 polegadas, retroiluminada por painel de LED capaz de suportar sinais em resolução Full HD ou superior; entradas UHF/VHF, HDMI, USB; entrada de cabo de rede ou Wi-fi; alto-falantes embutidos; com controle remoto; alimentação bivolt. Incluir todo o cabeamento necessário e suporte para instalação aérea, no chão, na parede ou em pedestal. Caso solicitado, o televisor também deverá ser capaz de exibir um cronômetro com contagem regressiva.	Unid/dia	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
6	MONITOR TV 60" A 65"	Televisor de tela plana com diagonal de 60 a 65 polegadas, retroiluminada por painel de LED capaz de suportar sinais em resolução Full HD ou superior; entradas UHF/VHF, HDMI, USB; entrada de cabo de rede ou Wi-fi; alto-falantes embutidos; com controle remoto; alimentação bivolt. Incluir todo o cabeamento necessário e suporte para instalação aérea, no chão, na parede ou em pedestal. Caso solicitado, o televisor também deverá ser capaz de exibir um cronômetro com contagem regressiva.	Unid/dia	100	R\$ 154,91	R\$ 15.491,00
7	PROJETOR MULTIMÍDIA DE 5.000 ANSI LUMENS	Projektor de 5.000 ansilumens com sistema DLP; Resolução XGA (1024x768); Brilho (ANSI Lumens): 5.000; Contraste: 10.000:1; Tamanho da Imagem (Diagonal): 100"-300"; Zoom/Foco: Motorizado (1.3: 1); Suportar resolução VGA (640 x 480) a UXGA (1600 x 1200); Compatibilidade com HDTV: 480i, 480p, 576i, 567p, 720p,	Unid/dia	60	R\$ 191,58	R\$ 11.494,80

		1080i, 1080p; Compatibilidade de vídeo: NTSC, PAL; Fonte de alimentação bivolt. Deve incluir todo cabeamento e itens necessários para pleno funcionamento. Considerar equipamento para fixação e instalação aérea em varão ou na parede.				
8	SONORIZAÇÃO	Sistema de sonorização com potência e distribuição adequados ao espaço, seja ele aberto ou fechado, capaz de atender a um público de até mil pessoas; deverá conter mesa de som digital com, no mínimo, 16 canais de entrada balanceadas, entradas auxiliares para computador ou fontes externas, entrada usb com capacidade de executar mídias em mp3, saída para gravação externa em nível de linha; caixas acústicas do tipo line array ou point source, com potência mínima de 400 watts RMS cada; processador de áudio ou software capaz de equalizar e alinhar o sistema. Deverá acompanhar todos os cabeamentos e acessórios necessários ao pleno funcionamento durante o evento.	Unid/dia	120	R\$ 1.526,60	R\$ 183.192,00
9	TELA DE PROJEÇÃO	Tela de projeção (2m x 3m, com tripé).	Unid/dia	60	R\$ 67,97	R\$ 4.078,20
10	CONTROLE REMOTO SLIDES USB	Controle remoto para slides USB com ponteira a lazer e bateria adicional.	Unid/dia	100	R\$ 14,66	R\$ 1.466,00
11	PAINEL DE LED	Resolução FULL HD ou superior, com painéis eletrônicos modulares, capacidade para processamento de imagens estáticas e dinâmicas digital, distância entre pixels: P2mm ou menor, indoor ou outdoor. Incluir equipamentos e acessórios para controle e gerenciamento de imagens e estrutura adequada para a fixação/sustentação do painel. Incluir um notebook com drive de DVD e software para processamento e exibição de imagem.	M²/dia	1000	R\$ 157,25	R\$ 157.250,00
12	FORNO MICRO-ONDAS	Capacidade de 22L a 30L. Voltagem 220V ou 110V com transformador.	Unid/dia	45	R\$ 90,97	R\$ 4.093,65
13	FRIGOBAR	Capacidade mínima de 110 litros, 220v ou 110v com transformador.	Unid/dia	45	R\$ 65,43	R\$ 2.944,35
14	MÁQUINA DE CAFÉ EXPRESSO	Prever pó de café, copos térmicos descartáveis, açúcar e adoçante em sachê, mexedores descartáveis e com capacidade de 300 (trezentas) doses, 220v ou 110v com transformador.	Unid/dia	45	R\$ 134,00	R\$ 6.030,00
15	REFRIGERADOR HORIZONTAL	Com 2 tampas, lâmpada interna, capacidade para, no mínimo, 160 litros e variação de temperatura entre -12 °C a +5 °C; 220v ou 110v com transformador.	Unid/dia	25	R\$ 266,56	R\$ 6.664,00
16	BEBEDOURO ELÉTRICO	De chão ou de mesa. Fornecimento e instalação de bebedouros elétricos, para garrações tipo torre. Capacidade de 20 litros. Saída para água natural e gelada com suporte para copos descartáveis. 220v ou 110v com transformador.	Unid/dia	140	R\$ 75,62	R\$ 10.586,80
17	COPOS DE ÁGUA DESCARTÁVEIS	100 unidades de copos plásticos descartáveis de 200 ml.	Unid/dia	700	R\$ 8,50	R\$ 5.950,00
18	LIXEIRA 50 L	Lixeira com capacidade mínima de 50 litros em cor a definir.	Unid/dia	700	R\$ 38,95	R\$ 27.265,00
19	TAPETE	Tapete diverso para decoração (cor a definir). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	M²/dia	1200	R\$ 26,70	R\$ 32.040,00
20	TECIDO MALHA	Tecido de malha tensionada, em ótimo estado de conservação, para revestimentos de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Cor a definir.	M²/dia	6000	R\$ 25,00	R\$ 150.000,00
21	TOALHA DE MESA	Em ótimo estado de conservação, sem manchas, com bainha, lavada e passada. Cor a definir. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	M²/dia	5500	R\$ 15,95	R\$ 87.725,00
22	TOALHA DE MESA QUADRADA	Medindo 1,40 metro x 1,40 metro, em ótimo estado de conservação, sem manchas, com bainha, lavada e passada. Cor a definir. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	2500	R\$ 19,42	R\$ 48.550,00
23	TOALHA DE MESA REDONDA	Toalha redonda para mesa com capacidade de 8 a 10 pessoas, em ótimo estado de conservação, sem manchas, com bainha, lavada e passada. Cor a definir. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	600	R\$ 32,25	R\$ 19.350,00
24	PONTOS DE ENERGIA E TOMADAS	Instalação de pontos de energia e tomadas com voltagem de 220v. Caso o item "elétrica de pavilhão" seja contratado, verificar se há necessidade de pontos adicionais.	Unid/dia	350	R\$ 42,91	R\$ 15.018,50
25	ELÉTRICA DO PAVILHÃO	30 refletores de HQI 400w vapor metálico, luz branca, 50 pontos de AC, com steck. Iluminação externa com lâmpadas tipo HQI ou similar ressaltando equipamentos e comunicação visual. Instalações elétricas executadas conforme as normas técnicas em cabos tipo PP de 4 e 2mm compondo circuitos montados em painel de comando equipado com disjuntores termomagnéticos.	Serviço	110	R\$ 702,52	R\$ 77.277,20
26	EXTENSÕES E RÉGUAS DE TOMADAS	Extensões e régua de tomadas para alimentação dos equipamentos.	Unid/dia	400	R\$ 14,64	R\$ 5.856,00
27	GERADOR 150 KVA	Gerador de energia tipo 2 - locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado com motor de 150/ kva. Incluir combustível para uso ininterrupto e os passa-cabos necessários independente da distância. Prever a distribuição da energia em pontos diversos, a depender do projeto. Prever mão de obra, cabos, equipamentos e o técnico para manutenção e acompanhamento diário.	Diária de 12 horas	40	R\$ 1.706,07	R\$ 68.242,80

28	GERADOR 300 KVA	Gerador de energia tipo 2 - locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silencioso com motor de 300/ kva. Incluir combustível para uso ininterrupto e os passa-cabos necessários independente da distância. Prever a distribuição da energia em pontos diversos, a depender do projeto. Prever mão de obra, cabos, equipamentos e o técnico para manutenção e acompanhamento diário.	Diária de 12 horas	80	R\$ 2.000,00	R\$ 160.000,00
29	BIOMBO	Painéis de isolamento em TS ou similar, com fixação ao chão. Dimensões de cerca de 2,20m de altura. Sistema de encaixe macho/fêmea para montagem em sequência, módulos dobráveis e desmontáveis e possibilidade de acoplar módulos adicionais.	Metro linear/dia	2000	R\$ 117,00	R\$ 234.000,00
30	ESTRUTURA EM BOXTRUSS	Estrutura em Boxtruss tipo Q15 ou Q30, treliça em alumínio; Prever estruturas de suporte (parafusos, cubos) e bases de sustentação da estrutura - "sapatas", cabos de aço e catracas de suporte.	Metro linear/dia	700	R\$ 37,85	R\$ 26.495,00
31	ESTRUTURA EM METALON	Fornecimento de estrutura em metalon pintada com tinta automotiva preta ou em cor a ser definida pela contratante, para sustentação de placas e fixação com pés.	Metro linear/dia	700	R\$ 38,99	R\$ 27.293,00
32	ART OU RRT COM ACOMPANHAMENTO DO PROFISSIONAL RESPONSÁVEL	Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) ou Registro de Responsabilidade Técnica (RRT) de montagem de instalações e estruturas de eventos (elétrica, estrutura metálica, hidráulica e demais componentes necessários ao tipo de evento), incluindo o devido acompanhamento do profissional responsável.	Serviço	60	R\$ 1.010,00	R\$ 60.600,00
33	ESTANDE BÁSICO	Painel de TS dupla face com 2,20 metros de altura. Paredes em material tipo octanorme. Laminados TS na cor branca. Iluminação tipo spot, tomadas de 03 (três) pinos, arandela a cada 3 (três) metros, 01 (uma) testeira de 1 metro x 50 centímetros em policarbonato com a devida identificação impressa. Com divisão de vidro entre os estandes. Caso necessário, a Contratante fará ajustes.	M²/dia	2500	R\$ 107,00	R\$ 267.500,00
34	SALA	Painel de TS dupla face com 3,20 metros de altura, teto forrado com eucaplac branco estruturado por perfis e travessas de alumínio anodizado, com iluminação por meio de calhas com lâmpadas fluorescentes em Led. A sala deve conter porta, pontos de energia e permitir climatização. Caso necessário, a Contratante fará ajustes.	M²/dia	2500	R\$ 125,25	R\$ 313.125,00
35	ESTANDE ESPECIAL	Construído em MDF, com projeto e layout personalizados a serem aprovados pela Contratante. A estrutura deve contemplar: revestimentos, divisórias, forros, pé direito, fachada, iluminação, mobiliários, entre outras necessidades, conforme briefing enviado pela CLDF, de tal forma que atenda às necessidades do evento, objetivo e público-alvo.	M²/dia	800	R\$ 268,02	R\$ 214.416,00
36	PALCO ESTRUTURADO	A estrutura também deve conter forração (acabamento de excelência), 2 unidades de escadas, 2 unidades de rampas. Sempre que solicitado pela Contratante, incluir corrimão nos dois itens (rampas + escadas).	M²/dia	3500	R\$ 85,00	R\$ 297.500,00
37	PRATICÁVEL	Elevação em madeira com forração e pés de suporte. Sempre que solicitado, incluir acessórios de proteção (grade, corrimão etc).	M²/dia	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
38	PISO EM MADEIRA	Reforçado, com revestimento em chapas de MDF e proteção de película "floordoor". Incluir rampa de acesso para PcD.	M²/dia	40000	R\$ 32,51	R\$ 1.300.400,00
39	TRIBUNA (PÚLPITO)	Em acrílico ou madeira.	Unid/dia	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
40	FORRAÇÃO DE CARPETE	Serviço de forração de carpete, cor a definir, fixado com dupla face reforçada em pisos. Acabamento de excelência.	M²/dia	40000	R\$ 10,97	R\$ 438.800,00
41	PASSARELA	Passadeira em carpete 4 mm, com largura de 1,5 metro, cor vermelha ou a definir.	M/Dia	2500	R\$ 11,75	R\$ 29.375,00
42	TENDA GALPÃO	Tenda duas águas, em estrutura de alumínio treliçada e em lona antichama. Sempre que solicitado pela Contratante, incluir fechamentos nas laterais da tenda também em lona antichama.	M²/dia	40000	R\$ 37,33	R\$ 1.493.200,00
43	TENDA PIRAMIDAL	Tenda quatro águas, em lona antichama e calhada. Sempre que solicitado pela Contratante, incluir fechamentos nas laterais da tenda também em lona antichama.	M²/dia	25000	R\$ 31,20	R\$ 780.000,00
44	BANHEIRO QUÍMICO VIP	Cabine sanitária química, individual e portátil constituída de material de alta densidade, que proporcione grande resistência a choques e temperatura externa. Essa cabine deve conter iluminação e ventilação interna, assento com tampa móvel no fundo (que evite a visualização de dejetos), descarga e pia. Conter identificação externa - masculino ou feminino. Sempre que solicitado, este banheiro deve ser adequado para atender também as pessoas com deficiência (PcD), incluindo piso antiderrapante acessível, rampa de acesso para cadeirantes com barras de segurança lateral, entre outros itens de acessibilidade.	Unid/dia	80	R\$ 386,20	R\$ 30.896,00
45	BANHEIRO QUÍMICO STANDARD	Cabine sanitária química, individual e portátil dotada de assento e descarga. Constituída de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques e temperatura externa. Trinco resistente à violação e com indicação livre/ocupado externo. Conter identificação externa - masculino ou feminino.	Unid/dia	300	R\$ 200,00	R\$ 60.000,00
46	BANHEIRO QUÍMICO STANDARD PARA	Cabine sanitária química para PcD, individual e portátil dotada de assento e descarga, piso antiderrapante acessível, rampa de acesso para cadeirantes com barras de segurança lateral, entre outros itens	Unid/dia	30	R\$ 281,98	R\$ 8.459,40

	PcD	de acessibilidade. Constituída de material de densidade adequada a proporcionar resistência a choques e temperatura externa. Trinco resistente à violação e com indicação livre/ocupado externo. Conter identificação externa - masculino ou feminino.				
47	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE BANHEIROS	O profissional deve manter os banheiros limpos durante todo o período contratado. Fornecer e colocar papel higiênico, sabonete cremoso de boa qualidade, papel toalha de boa qualidade, álcool, saquinhos descartáveis para absorventes higiênicos e protetores de assento nos sanitários. Os materiais elencados devem considerar o suprimento em até quatro banheiros.	Diária de 8 horas	200	R\$ 345,15	R\$ 69.030,00
48	ILUMINAÇÃO REFLETOR PAR LED	Refletor Par Led 54 Rgbwa 54 Leds De 5w Dmx, Strobo, em alumínio com base para chão e teto, distribuídos em 12 vermelhos, 12 verdes, 12 azuis, 12 brancos e 6 âmbar, cabeamento e instalação de acordo com a necessidade do evento e ambiente.	Unid/dia	600	R\$ 50,00	R\$ 30.000,00
49	ILUMINAÇÃO RIBALTA DE LED	Ribalta Led Rgbw 18 Leds 9w Pixel Dmx Auto, incluindo cabeamento e instalação de acordo com a necessidade do evento e ambiente.	Unid/dia	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
50	MESA DE ILUMINAÇÃO TIPO 1	Mesa de Iluminação tipo 1 universo com oito faders para controle dos 16 canais, Saída DMX: 1 x XLR 3 pinos fêmea	Unid/dia	40	R\$ 124,97	R\$ 4.998,80
		- 12 scanners de 16 canais				
		- 23 bancos de 8 cenas cada, totalizando 184 cenas				
		- 8 faders para ajuste do sinal DMX de 0-255				
51	MESA DE ILUMINAÇÃO TIPO COMMAND WING	- 2 faders para controle da velocidade de chase e tempo de fade (transição) Função Blackout.	Unid/dia	40	R\$ 800,00	R\$ 32.000,00
		Mesa de Iluminação tipo Command Wing mínimo de 4 universos. 2 faders A/B (100 mm) roda de nível (scroll),				
		teclas individualmente retro iluminadas e com dimmer, com conectores de saída sendo 02 XLR 3 pinos (DMX); 01 USB; 01 DIN (MIDI); Conectores de entrada: 01 XLR 3 pinos (DMX); 01 XLR 3 pinos (SMPTE); 01 DIN (MIDI)				
52	MOVING HEAD SPOT 575	Moving Head Spot 575 - alimentação: AC 220V, 575W (Lâmpada HMI 575). 12 Canais, Movimento super suave de 16 Bit. Pan 540°, Tilt 270°. Seleção de 8 Bit ou 16 Bit, com velocidade ajustável. Função Estrobo que pode chegar a 15Hz, Foco motorizado, com ajuste sensível. Dimmer linear: 5%-100%. Reset via mesa de operação, Com programação automática, pode ser programada pelo display digital e carregá-lo automaticamente. Disco de Gobo: 9 gobos rotativos + branco + shake, Prisma de 3 faces com função rotante.	Unid/dia	120	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00
53	REFLETOR LED	Refletor Led SMD Holofote SLIM 200w, 1800 LUMENS, Ângulo de abertura 120 graus, cor branco frio 6500 k	Unid/dia	500	R\$ 86,11	R\$ 43.055,00
54	REFLETOR PAR LED COB	Par Led Cob 300w com corpo de alumínio, Branco Quente E Frio Dmx Com Bandoor. Cor: 3200 a 5600k Branco Quente/ Branco Frio. Protocolo: DMX512. Canal DMX: 2 / 4 / 6 canais	Unid/dia	400	R\$ 19,00	R\$ 7.600,00
		Dimmer: Dimmer linear de 0/100%. Strobo: Sim. Abertura: 60°. CRI >80				
55	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED	Com autonomia mínima de 2 horas de funcionamento contínuo, brilho mínimo de 3.000 lúmens, 2 faróis, bateria recarregável de alta durabilidade.	Unid/dia	500	R\$ 22,80	R\$ 11.400,00
56	TABLET	Locação de tablet de última geração com sistema operacional atualizado de acordo com o período de realização do evento. Com processador e memória RAM que atendam às necessidades técnicas da ação proposta. Bateria com autonomia de, no mínimo, 10h de evento. Tela e resolução que atendam às necessidades da ação. Com autonomia de internet.	Unid/dia	160	R\$ 63,63	R\$ 10.180,80
57	CABO DE REDE 10M	Cabo de rede CAT6 10m.	Unid/dia	100	R\$ 5,48	R\$ 548,00
58	CABO DE REDE 50M	Cabo de rede CAT6 50m.	Unid/dia	100	R\$ 5,48	R\$ 548,00
59	COLETOR DE DADOS	Usado para captar informações dos crachás. Os dados finais deverão ser entregues à CLDF em até 2 dias após o término do evento, em arquivo digital e editável, sendo apresentados os resultados diários e finais compilados, referentes a todos os dias de ação. Incluso programa, ferramenta ou aplicativo necessário para realização de cadastro e pesquisa de satisfação.	Unid/dia	40	R\$ 35,97	R\$ 1.438,80
60	ESTABILIZADOR	Configuração mínima: 4 saídas, 600VA.	Unid/dia	60	R\$ 5,48	R\$ 328,80
61	IMPRESSORA LASER P&B	Impressora laser preto e branco, com toners incluídos para todo o período e 500 folhas de papel sulfite A4. Mínimo de 36ppm.	Unid/dia	80	R\$ 151,70	R\$ 12.136,00
62	LINK DE DADOS PARA EVENTOS DE PEQUENO PORTE	Link de dados de no mínimo 200Mbps (download)/100mbps (upload), sem limite de tráfego de dados, 99% de SLA Uptime, com latência de até 100ms, podendo ser prestado por tecnologia terrestre, satélite ou por sinal 5G ou superior, incluindo implantação de sinal aberto de Wi-Fi comportando toda a área do evento, compatível com uso por até 200 usuários simultâneos.	Unid/dia	50	R\$ 2.864,00	R\$ 143.200,00
63	LINK DE DADOS PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE	Link de dados de no mínimo 500Mbps (download)/250mbps (upload), sem limite de tráfego de dados, 99% de SLA Uptime, com latência de até 50ms, podendo ser prestado por tecnologia terrestre, satélite ou por sinal 5G ou superior, incluindo implantação de sinal aberto de Wi-Fi comportando toda a área do evento, compatível com	Unid/dia	50	R\$ 4.550,00	R\$ 227.500,00

		uso por até 500 usuários simultâneos.				
64	LINK DE DADOS PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE	Link de dados de no mínimo 1Gbps (download)/500mbps (upload), sem limite de tráfego de dados, 99% de SLA Uptime, com latência de até 50ms, podendo ser prestado por tecnologia terrestre, satélite ou por sinal 5G ou superior, incluindo implantação de sinal aberto de Wi-Fi comportando toda a área do evento, compatível com uso por até 5.000 usuários simultâneos.	Unid/dia	30	R\$ 5.373,69	R\$ 161.210,70
65	NOBREAK	Bivolt automático (mono modelo 2,2 kVA), 10 tomadas Padrão NBR14136, True serial RS232 (acompanha cabo), Tipo engate rápido para expansão de autonomia. Estabilizador interno: com 4 estágios de regulação. Filtro de linha interno, autoteste, autodiagnóstico de baterias, recarga automática das baterias, conector do tipo engate rápido para expansão de autonomia, inversor sincronizado com a rede (sistema PLL), controle de largura e amplitude, DC Start, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente. Software para gerenciamento de energia.	Unid/dia	40	R\$ 35,46	R\$ 1.418,40
66	NOTEBOOK 14"	Configurações mínimas: processador i5, HD 500GB, 8GB de RAM, memória SSD, com material para instalação (cabos, réguas e tomadas), sistema operacional instalado e atualizado (MS Windows 10 e MS Office atualizados). Tela 14" HD. Entrada USB e HDMI.	Unid/dia	150	R\$ 74,62	R\$ 11.193,00
67	PONTO DE REDE CABEADA	Com acesso à internet. Incluso o SWITCH (gigabit 24 portas).	Unid/dia	70	R\$ 65,28	R\$ 4.569,60
68	ROTEADOR WI- FI	Roteador Wi-Fi - garantindo total acesso à internet, padrão 802.11 b/g/n/ac, com velocidade mínima de 1 Gbps.	Unid/dia	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
69	SWITCH	Com, no mínimo, 8 portas. 1Gbps.	Unid/dia	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
70	MESA PARA COMPUTADOR	Bancada (mesa) com 70 cm de altura e 1 metro de comprimento.	Unid/dia	300	R\$ 37,76	R\$ 11.328,00
71	BALCÃO DE ATENDIMENTO	Módulo de 1 metro de altura e 1 metro de comprimento com armário.	Unid/dia	600	R\$ 100,61	R\$ 60.366,00
72	BANQUETAS COM ENCOSTO	Banquetas altas com encosto de apoio, incluindo a arrumação no local do evento. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	200	R\$ 31,41	R\$ 6.282,00
73	CADEIRA COM ASSENTO EM TECIDO	Cadeira com assento em tecido, incluindo a arrumação no local do evento. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	2500	R\$ 17,32	R\$ 43.300,00
74	CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO	Com suporte de até 200kg, na cor branca, incluindo a arrumação no local do evento. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	10000	R\$ 4,43	R\$ 44.300,00
75	CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO	Com suporte de até 200kg, na cor branca, incluindo a arrumação no local do evento. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	6000	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00
76	CADEIRA GIRATÓRIA	Cadeiras cromadas giratórias com assento em couro preto. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	600	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
77	MESA REDONDA PARA ATENDIMENTO	Com tampo de vidro ou de madeira, de 1 metro a 1,4 metro de diâmetro. A mesa deve ser acompanhada por 4 cadeiras, com braço ou sem braço, estofadas em cores. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	450	R\$ 61,93	R\$ 27.868,50
78	MESA BISTRÔ COM 3 BANQUETAS	Mesas cromadas em vidro, madeira ou alumínio, de acordo com o perfil do evento. A mesa deve ser acompanhada por 3 banquetas altas com encosto de apoio. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	600	R\$ 46,45	R\$ 27.870,00
79	MESA DE APOIO	Mesa lateral ou de centro pequena para compor ambientes. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
80	MESA DE REUNIÃO	Mesa redonda, retangular ou quadrada para 10 pessoas. Acompanhada por 10 cadeiras. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	50	R\$ 77,63	R\$ 3.881,50
81	MESA DE DEMOLIÇÃO	Mesa de impacto em madeira rústica com, no mínimo, 2,2 metros de comprimento e 85 cm de profundidade. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	250	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
82	MESA PROVENÇAL	Mesa para decoração de 1,5 metro a 2,0 metros de comprimento. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
83	MESA QUADRADA PVC	Mesa em plástico PVC na cor branca. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	2500	R\$ 9,00	R\$ 22.500,00
84	MESA REDONDA PARA ALMOÇO	Com tampo de madeira, com capacidade para 10 pessoas. Acompanhada por 10 cadeiras. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	500	R\$ 97,30	R\$ 48.650,00
85	POLTRONA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	Poltrona com estrutura em madeira e acabamento em couro sintético ou tecido (cor a definir). A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	200	R\$ 130,00	R\$ 26.000,00
86	PRANCHÃO	Pranchão com pés retráteis e média de 1,80 metro de comprimento.	Unid/dia	1500	R\$ 40,00	R\$ 60.000,00
87	PUFF	Puff redondo ou quadrado grande e estofado. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	300	R\$ 41,68	R\$ 12.504,00

88	SOFÁ 2 LUGARES	Cor a definir. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	200	R\$ 132,68	R\$ 26.536,00
89	SOFÁ 3 LUGARES	Cor a definir. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	160	R\$ 141,93	R\$ 22.708,80
90	COORDENADOR DE EVENTOS	Profissional responsável por coordenar a montagem e a desmontagem, bem como as necessidades que surgirem durante o evento. O trabalho deve incluir a conferência dos materiais entregues, a confecção da listagem de profissionais envolvidos no processo, a organização dos espaços, o acompanhamento da execução do projeto conforme o layout aprovado pela Contratante, a garantia de que os profissionais estão utilizando os aparatos de segurança necessários, entre outras atribuições.	Diária de 8 horas	150	R\$ 345,00	R\$ 51.750,00
91	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	Profissional treinado, capacitado e uniformizado para executar funções de manutenção, entregas, carregamentos e demais serviços inerentes à organização de eventos, bem como serviço básico de limpeza em geral com os instrumentos necessários para a realização do trabalho.	Diária de 8 horas	400	R\$ 189,67	R\$ 75.868,00
92	TÉCNICO ELETRICISTA	Realiza atividades técnicas para a execução de projetos de eventos nas áreas de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, entre outros equipamentos eletrônicos, auxiliando no desenvolvimento de equipamentos e suas aplicações, preparação de especificações, desenhos, técnicas de execução, para possibilitar a construção, montagem, funcionamento e manutenção dentro de padrões técnicos adequados para o evento. O profissional deverá estar munido dos equipamentos necessários para a execução do trabalho como: Chave de fenda; Chave Philips; Alicates de corte lateral; Alicate de ponta fina ou "bico de pato"; Alicate de eletricista; Descascador de fios; Lâmina ou canivete; Lima; Cinzel; Martelo; Furadeira; Serra de arco; Arame ou fita de passagem (passafios); Teste de tensão; Lâmpada de prova; Teste de continuidade; Multímetro; Lanterna ou farolete; Fita isolante; Busca-pólo.	Diária de 8 horas	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00
93	INTÉRPRETE DE TRADUÇÃO CONSECUTIVA	Nos seguintes idiomas: inglês, espanhol e francês. A empresa deverá apresentar os currículos dos profissionais antes do evento para conhecimento e aprovação prévia da Contratante.	Diária de 6 horas	20	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
94	RECEPCIONISTA PORTUGUÊS	Recepcionista com experiência em eventos corporativos e que realize serviços como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais institucionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros. Profissional devidamente uniformizado. Deverá se apresentar, no mínimo, 1 hora antes do início do evento ou conforme solicitação pela Contratante.	Diária de 8 horas	180	R\$ 197,08	R\$ 35.474,40
95	RECEPCIONISTA BILÍNGUE	Recepcionista bilíngue (com fluência em inglês, espanhol ou francês, de acordo com a solicitação da Contratante), com experiência em eventos corporativos e que realize serviços como recepção, credenciamento, apoio de palco, distribuição de materiais institucionais, montagem de kits de secretaria, recepção em aeroportos, entre outros. Profissional devidamente uniformizado. Deverá se apresentar, no mínimo, 1 hora antes do início do evento ou conforme solicitação pela Contratante.	Diária de 8 horas	80	R\$ 248,63	R\$ 19.890,40
96	SEGURANÇA DIURNO	Profissional devidamente uniformizado, com experiência na atividade de segurança de eventos, de materiais e de pessoas, bem como no trato com autoridades.	Diária de 12 horas	450	R\$ 230,00	R\$ 103.500,00
97	SEGURANÇA NOTURNO	Profissional devidamente uniformizado, com experiência na atividade de segurança de eventos, de materiais e de pessoas, bem como no trato com autoridades.	Diária de 12 horas	450	R\$ 251,88	R\$ 113.346,00
98	TÉCNICO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS	Profissional capacitado para realização de montagem, desmontagem e manutenção de aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletroeletrônicos a serem utilizados durante os eventos.	Diária de 8 horas	180	R\$ 227,20	R\$ 40.896,00
99	TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO	Profissional capacitado para montagem, instalação e operação de equipamentos de iluminação.	Diária de 8 horas	80	R\$ 225,00	R\$ 18.000,00
100	TÉCNICO DE INFORMÁTICA	Profissional capacitado para montagem, instalação e operação de equipamentos de informática, configuração de sistemas de gerenciamento de rede, suporte ao usuário, entre outros.	Diária de 8 horas	70	R\$ 220,40	R\$ 15.428,00
101	BRIGADISTA DE INCÊNDIO	Profissional deve ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros e estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento. Além disso, precisa incluir registro de ocorrências e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros. O brigadista deve se apresentar devidamente uniformizado e com o kit de primeiros socorros.	Diária de 8 horas	300	R\$ 210,00	R\$ 63.000,00
102	AMBULÂNCIA TIPO B	Em conformidade com o Código Nacional de Trânsito, Norma de Segurança da ABNT e Normas do Ministério da Saúde vigentes. Deve contar com a atuação de profissional titular de diploma de técnico ou auxiliar de enfermagem, devidamente registrado no Conselho Regional de Enfermagem de sua jurisdição, e de um motorista capacitado.	Diária de 8 horas	50	R\$ 2.398,00	R\$ 119.900,00
103	AMBULÂNCIA TIPO D	UTI móvel em conformidade com o Código Nacional de Trânsito, norma de segurança da ABNT e normas do Ministério da Saúde vigentes. Deve contar com a atuação de um profissional titular de	Diária de 8 horas	50	R\$ 3.866,66	R\$ 193.333,00

		diploma de Medicina, devidamente registrado no CRM – Conselho Regional de Medicina, um profissional titular do diploma de Enfermeiro, devidamente registrado no Conselho Regional de Enfermagem de sua jurisdição, e de um motorista com curso especializado, conforme estabelecido resoluções do CONATRAN vigentes.				
104	GRADIL	Grade de isolamento confeccionada em ferro e encaixe nos terminais.	Metro linear/dia	15000	R\$ 12,97	R\$ 194.550,00
105	CONES DE ISOLAMENTO	Cones de plástico rígido para isolamento, fabricado em polipropileno, com medidas mínimas aproximadas de 50x27cm.	Unid/dia	15000	R\$ 5,33	R\$ 79.950,00
106	PÓRTICO DETECTOR DE METAIS	Pórtico detector de metais multizona, com funções integradas para uso geral, detector de metal móvel e equipamento completo de raio-x para inspeção de pequenos volumes.	Unid/dia	100	R\$ 555,27	R\$ 55.527,00
107	DETECTOR DE METAIS	Detector portátil em forma de bastão, com carga cheia. Alerta: luz LED e áudio. Não requer ajustes, mas conta com trimpot para alterar a sensibilidade. Os dois lados com alarme com luz vermelha piscando ao detectar artigos de metal. Precisão e sensibilidade capaz de detectar metais pequenos (até 0,1 g). Alarme em tons diferentes de acordo com metais diferentes. Distância de detecção: detecte um pino a uma distância de 35 mm. Alimentação: bateria de 9V. Frequência de trabalho: 95KHz ± 10%. Modo de alarme: LED vermelho e alarme sonoro.	Unid/dia	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
108	ARMÁRIO GUARDAVOLUMES	Armário guarda-volumes com chaves individuais, com cerca de 15 a 20 nichos. A empresa deverá apresentar 3 opções para aprovação prévia, caso solicitado.	Unid/dia	40	R\$ 244,00	R\$ 9.760,00
109	UNIFILAS	Demarcadores de Fila em formato de pedestal com sistema de fita retrátil dupla de 2 metros. Sempre que solicitado, essas unifilas devem conter prismas de identificação.	Unid/dia	800	R\$ 47,63	R\$ 38.104,00
110	EXTINTOR DE INCÊNDIO	Diversos tipos, de acordo com a necessidade do evento, com a devida orientação do corpo de bombeiros ou dos brigadistas.	Unid/dia	500	R\$ 45,00	R\$ 22.500,00
111	FECHAMENTO CEGO	Fechamento de área com painéis metálicos em tubo retangular, revestidos com chapa de aço. Altura de 2,20m a 2,40m, fixados ao chão por ponterias metálicas e sustentação em braços tubulares com pinos de aço.	Metro linear/dia	4000	R\$ 37,16	R\$ 148.640,00
112	RÁDIO COMUNICADOR PROFISSIONAL COM FONE DE OUVIDO DE QUALIDADE	Rádio (tipo walk talk ou similar) com sistema de mãos livres e com pilhas novas e/ou carregadores de baterias e baterias reservadas, de longo alcance (mínimo de 8 km), com kit handsfree. Clips, antena, bateria, carregador e fone de ouvido.	Unid/dia	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
113	CADEIRA DE RODAS	Deverá possuir capacidade para suportar até 150 kg.	Unid/dia	40	R\$ 69,23	R\$ 2.769,20
114	SERVIÇO DE DESPACHO DE ALVARÁ PARA EVENTOS	Realização dos trâmites necessários para a emissão do alvará de eventos.	Serviço	50	R\$ 1.400,00	R\$ 70.000,00
115	ÔNIBUS	Ônibus com 44 a 50 lugares e em perfeito estado de conservação, com GPS, cinto de segurança em todos os bancos, ar condicionado, motorista com celular e uniformizado, apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário.	Unid/diária de 10 horas	450	R\$ 1.232,01	R\$ 554.404,50
116	VAN	Tipo sprinter, com 15 lugares em perfeito estado de conservação, com GPS, ar condicionado, combustível, motorista com celular e uniformizado, apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário.	Unid/diária de 10 horas	100	R\$ 783,41	R\$ 78.341,00
117	AR CONDICIONADO	Aparelho de ar condicionado entre 12000 BTUS e 15000 BTUS - split.	Unid/dia	300	R\$ 220,00	R\$ 66.000,00
118	CLIMATIZAÇÃO DA ÁREA	Sistema de linhas de microaspersão, que atomiza a água em alta pressão e que não necessita de intervenção na estrutura da área para ser instalado. Composto por tubos de alta pressão e microaspersores de precisão, que produzem uma névoa fina, refrescando sem molhar. Valor por área coberta.	M²/dia	65000	R\$ 0,77	R\$ 50.050,00
119	VENTILADORES DE COLUNA	Ventiladores de coluna, com capacidade de 70 m³/min, com potência de 130w, 220v.	Unid/dia	300	R\$ 89,01	R\$ 26.703,00
TOTAL						R\$ 10.404.013,90

(Classificação orçamentária: 33.90.39-22).

Conforme Mapa de Preços (SEI 2250701), Instrução - Pregão nº 40/2025 (SEI 2253572) e Despacho SECONT (SEI 2254767).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE O DISPÊNDIO FOI PREVISTO, DE FORMA GENÉRICA, NOS IDs 7 e 8, NA PÁGINA 17 DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2025, NOS VALORES DE R\$ 1.200.000,00 E R\$ 750.000,00 RESPECTIVAMENTE. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/>

[portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa.](#)

RESSALTAMOS QUE A DESPESA FICA LIMITADA À DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA À ÉPOCA DA EFETIVA CONTRATAÇÃO, NA FORMA DA ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 20, DE 1º DE ABRIL DE 2009 – AGU.

DE ACORDO COM O ARTIGO 189, PARÁGRAFO ÚNICO, DO DECRETO GDF Nº [44.330/2023](#), NO CASO DE SRP, A IDO SOMENTE SERÁ EXIGIDA NA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO OU DE OUTRO INSTRUMENTO HÁBIL.

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária**, em 31/07/2025, às 14:44, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: **2255223** Código CRC: **F6C57FAB**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

00001-00007375/2025-39

2255223v8